

Consultas Realizadas

Licitación 439614 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS ORTOPÉDICOS

Consulta 1 - Item 1 - Silla de Ruedas:

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2024

Donde dice: Aro de propulsión de acero cromado

Solicitamos amablemente a la convocante que permita la cotización de Aro de propulsión de acero cromado o plástico.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 2 - Item 1 - Silla de Ruedas:

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2024

Donde dice: Con un mínimo de 28 a 36 rayos metálicos de no menos de 1.8 a 2.5 mm de diámetro Solicitamos amablemente a la convocante que permita la cotización de: Con un mínimo de 28 a 36 rayos metálicos de no menos de 1.8 a 2.5 mm de diámetro o de 8 rayos o más de plástico en PP (polipropileno)

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 3 - Item 1 - Silla de Ruedas:

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2024

Donde dice: De vinilo

Solicitamos amablemente a la convocante que permita la cotización de vinilo o nylon lavable, de manera a no limitar la participación de los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

03/11/25 18:06 1/12



Consulta 4 - Item 1 - Silla de Ruedas:

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2024

Donde dice: Con un mínimo de 28 a 36 rayos metálicos de no menos de 1.8 a 2.5 mm de diámetro Solicitamos amablemente a la convocante que permita la cotización de: Con un mínimo de 28 a 36 rayos metálicos de no menos de 1.8 a 2.5 mm de diámetro o de 8 rayos o más de plástico en PP (polipropileno)

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 5 - Item 1 - Silla de Ruedas:

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2024

Donde dice: Broches en el respaldar en materiales sintéticos lavables y de fácil limpieza Solicitamos amablemente a la convocante que permita la cotización de Broches en el respaldar en materiales sintéticos o nylon lavables y de fácil limpieza

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 6 - DOCUMENTOS REQUERIDOS

Consulta Fecha de Consulta 19-02-2024

De manera a dar cumplimiento a las normas legales que rigen en el país en materia de dispositivos médicos, exigimos a la convocante se incluya como documento requerido el Certificado de Habilitación como empresa importadora, distribuidora, representante, comercializadora de dispositivos médicos, materiales cortos punzantes y equipos de protección individual emitido por DINAVISA. En caso de no hacer lugar a nuestro pedido, nos veremos en la necesidad de hacer uso del derecho que nos asiste la DNCP de protestar contra el pliego.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Se ha subsanado este punto a través de la última adenda publicada en el SICP.

Consulta 7 - ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 20-02-2024

ITEM 1; FAVOR ACLARAR: DONDE DICE PEDALINES QUE PERMITA INCLINAR A LA SILLA, SE REFIEREN AL POSAPIES REBATIBLES?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Los posapies son para el paciente que utiliza la silla. Los pedalines son las partes que se encuentran detrás de la silla de ruedas y que permite a la persona que ayuda a que utilice los pies para inclinar la silla.

03/11/25 18:06 2/12



Consulta 8 - ITEM 1 LOTE 1

Consulta Fecha de Consulta 20-02-2024

FAVOR ACLARAR SI DONDE DICE, 2 PEDALINES QUE PERMITA INCLINAR A LA SILLA, SE REFIERE A LAS POSAPIES REBATIRI ES?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Los posapies son para el paciente que utiliza la silla. Los pedalines son las partes que se encuentran detrás de la silla de ruedas y que permite a la persona que ayuda a que utilice los pies para inclinar la silla.

Consulta 9 - ITEM 1 LOTE 1

Consulta Fecha de Consulta 20-02-2024

FAVOR ACLARAR QUE TIPO DE CARACTERISTICAS PRECISAN EN ESTE ITEM. DONDE DICE POSA BRAZOS FIJOS Y POSA PIES DESMONTABLES.

LAS SILLAS VIENEN CON POSA BRAZOS Y POSA PIES FIJOS, O POSA BRAZOS Y POSA PIES DESMONTABLES, NO SOLO UNO DE FILOS

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

En este caso, las características solicitadas corresponden a posa brazos fijos y posa pies desmontables.

Consulta 10 - ITEM 2 LOTE 1

Consulta Fecha de Consulta 20-02-2024

FAVOR CONSIDERAR CARGA MAXIMA DE 125 KG

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 11 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 21-02-2024

En el PBC donde dice experiencia requerida solicitan Demostrar la experiencia en la provisión de bienes similares a lo ofertado (equipos ortopédicos), con contratos y/o con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 40% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: tres (3) últimos años. (2021, 2022 y 2023). Por lo menos un contrato por cada año requerido. SOLOCITAMOS A LA CONVOCANTE PODER INCLUIR LA experiencia en la provisión de EQUIPOS O INSUMOS HOSPITALARIOS, con contratos y/o con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 40% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: tres (3) últimos años. (2021, 2022 y 2023). Por lo menos un contrato por cada año requerido

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

La experiencia es un requisito fundamental para esta Entidad. En ningún caso esta Convocante asumirá riesgos por el simple hecho de que una empresa no pueda cumplir con la exigencia de la experiencia, la cual está perfectamente vinculada a la provisión de referencia y con mínimas condiciones. Por otro lado, existen varios procesos de otras entidades públicas con condiciones de experiencia mucho más exigentes que las establecidas para este proceso y, sin embargo, la participación es amplia, por lo que esto indica que el requisito no es limitante y se considera válido para asegurar la contratación.

03/11/25 18:06 3/12



Consulta 12 - PBC

Consulta Fecha de Consulta 21-02-2024

Solicitamos a la convocante poder definir las cantidades de cada lote ya que no es observada en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

La convocatoria se realiza a través de un Contrato Abierto por montos mínimos y máximos en cada lote y cantidad 1. Esto significa que cada oferente competirá por precios unitarios nada más y que, al momento de la adjudicación, el oferente será adjudicado por el monto mínimo y máximo establecido en cada lote. Este tipo de contratos se realiza debido a que resulta difícil determinar cuántas unidades de cada bien se requieren, puesto que depende de los pedidos que realizan las personas de escasos recursos económicos y esta cantidad varia año tras año. Para una mejor comprensión del caso, se puede visualizar la Justificación de Contrato Abierto, la cual se encuentra publicada en el apartado "Documentos" de este proceso.

Consulta 13 - Muestras (Pagina 8/41 del PBC)

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

En este apartado dice NO APLICA. Solicitamos respetuosamente que se exija la presentación de muestras para todos los ítems, a los efectos de que la Convocante pueda comprobar que la muestra presentada cumple con las especificaciones técnicas solicitadas en el PBC. Es importante mencionar que últimamente se presentan catálogos editados localmente, en los cuales dicen que cumplen todas las características sin embargo al momento de entregar las mercaderías estas difieren de las ofertadas, generando inconvenientes al Convocante, principalmente por no contar en tiempo y forma con los bienes adjudicados.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Se ha subsanado este punto a través de la última adenda publicada en el SICP.

Consulta 14 - Sistema de Adjudicación (Pagina 2/41 del PBC)

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

Se solicita respetuosamente a la Convocante cambiar el sistema de adjudicación "por lote" a "por ítem". Esto permitirá a la Convocante, obtener precios más económicos como consecuencia de la participación de un gran número de oferentes, aumentando la libre competencia y potenciando la transparencia; todo esto conforme a las disposiciones establecidas en la Ley N° 7021/2022.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

El sistema de adjudicación actual está basado en una manera de despertar el interés en la mayor cantidad de oferentes posibles, donde la mayoría se encuentra radicado en Asunción y Gran Asunción. Al tener un sistema de adjudicación por ítems estando estos oferentes alejados del Departamento de Paraguarí, se dificulta ese interés de participar, puesto que existe el riesgo de declarar desierto alguno de los ítems debido a que se entiende que la demanda sería mucho menor a, por ejemplo, la silla de ruedas estándar, que es el bien que se suele entregar con mayor frecuencia, es decir, la demanda de una silla de ruedas no puede compararse jamás con la demanda de una silla sanitaria o de un bastón ortopédico, que son los ítems que poseen menos frecuencia de salidas a la hora de entregar los pedidos realizados por las personas de escasos recursos económicos para quienes se ha destinado este proceso. La Gobernación de Paraguarí no se encuentra en condiciones de declarar desierto dichos ítems puesto que la necesidad está presente y se trata de bienes de urgencia impostergable, por lo que asumir ese riesgo bajo la premisa de "limitar la participación de oferentes" significaría un total retroceso a las intenciones de esta entidad para la entrega de los bienes en el menor tiempo posible. Es importante destacar además que existen numerosos procesos muy similares a este en el portal de Contrataciones Públicas donde se ha notado que el sistema por lotes beneficia a la entidad contratante puesto que se presentan varios oferentes y la propia DNCP ya ha mencionado en innumerables ocasiones que por el hecho de que una sola firma no pueda participar por las condiciones establecidas en el PBC, no significa que se limite la participación a los demás oferentes.

03/11/25 18:06 4/12



Consulta 15 - Lote 1 - Item 1 - Silla de Ruedas:

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

Donde dice: Con un mínimo de 28 a 36 rayos metálicos de no menos de 1.8 a 2.5 mm de diámetro Solicitamos amablemente a la convocante que permita la cotización de: Con un mínimo de 28 a 36 rayos metálicos de no menos de 1.8 a 2.5 mm de diámetro o de 8 rayos o más de plástico en PP (polipropileno) de alta resistencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 16 - Lote 1 - Item 1 - Silla de Ruedas:

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

Donde dice: Aro de propulsión de acero cromado

Solicitamos amablemente a la convocante que permita la cotización de Aro de propulsión de acero cromado o plástico en PP (Polipropileno) de alta resistencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 17 - Lote 1 - Item 1 - Silla de Ruedas:

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

Donde dice: De vinilo

Solicitamos amablemente a la convocante que permita la cotización de vinilo o nylon, de manera a que más oferentes puedan cotizar en este ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 18 - Lote 1 - Item 1 - Silla de Ruedas:

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

Donde dice: Broches en el respaldar en materiales sintéticos lavables y de fácil limpieza Solicitamos amablemente a la convocante que permita la cotización de Broches en el respaldar en materiales sintéticos o de nylon lavables y de fácil limpieza

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

03/11/25 18:06 5/12



Consulta 19 - Lote 1 - Item 2 - Silla de Ruedas:

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

Donde dice: ancho del asiento de 55 centímetros (+/- 5 centímetros),

Solicitamos amablemente a la convocante que permita la cotización de ancho del asiento de 55 centímetros (+/- 15 centímetros),

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 20 - Muestras (8/41 del PBC)

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

En este apartado dice NO APLICA. Solicitamos respetuosamente que se solicite la presentación de muestras para todos los ítems, de manera a que la Convocante pueda comprobar que lo ofertado cumple con las especificaciones técnicas solicitadas en el PBC. Es importante RESALTAR que recientemente están siendo adjudicados ítems que no corresponden con lo solicitado, de tal forma para evitar estos y otros tipos de inconvenientes, es necesario presentar dichas muestras. -

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Se ha subsanado este punto a través de la última adenda publicada en el SICP.

Consulta 21 - Sistema de Adjudicación

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

Se solicita respetuosamente a la Convocante modificar el sistema de adjudicación "por lote" a "por ítem". De manera a no limitar la participación de los demás oferentes y al mismo tiempo aumentar la libre competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

El sistema de adjudicación actual está basado en una manera de despertar el interés en la mayor cantidad de oferentes posibles, donde la mayoría se encuentra radicado en Asunción y Gran Asunción. Al tener un sistema de adjudicación por ítems estando estos oferentes alejados del Departamento de Paraguarí, se dificulta ese interés de participar, puesto que existe el riesgo de declarar desierto alguno de los ítems debido a que se entiende que la demanda sería mucho menor a, por ejemplo, la silla de ruedas estándar, que es el bien que se suele entregar con mayor frecuencia, es decir, la demanda de una silla de ruedas no puede compararse jamás con la demanda de una silla sanitaria o de un bastón ortopédico, que son los ítems que poseen menos frecuencia de salidas a la hora de entregar los pedidos realizados por las personas de escasos recursos económicos para quienes se ha destinado este proceso. La Gobernación de Paraguarí no se encuentra en condiciones de declarar desierto dichos ítems puesto que la necesidad está presente y se trata de bienes de urgencia impostergable, por lo que asumir ese riesgo bajo la premisa de "limitar la participación de oferentes" significaría un total retroceso a las intenciones de esta entidad para la entrega de los bienes en el menor tiempo posible. Es importante destacar además que existen numerosos procesos muy similares a este en el portal de Contrataciones Públicas donde se ha notado que el sistema por lotes beneficia a la entidad contratante puesto que se presentan varios oferentes y la propia DNCP ya ha mencionado en innumerables ocasiones que por el hecho de que una sola firma no pueda participar por las condiciones establecidas en el PBC, no significa que se limite la participación a los demás oferentes.

03/11/25 18:06 6/12



Consulta 22 - Lote 1 - Item 1.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Aro de propulsión de acero cromado Solicitamos respetuosamente a la convocante que permita la cotización de Aro de propulsión de acero cromado o plástico en PP (Polipropileno) de alta resistencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 23 - Lote 1 - Item 1.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Con un mínimo de 28 a 36 rayos metálicos de no menos de 1.8 a 2.5 mm de diámetro

Solicitamos respetuosamente a la convocante que permita la cotización de: Con un mínimo de 28 a 36 rayos metálicos de no menos de 1.8 a 2.5 mm de diámetro o de 8 rayos o más de plástico en PP (polipropileno) de alta resistencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 24 - Lote 1 - Item 1.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Broches en el respaldar en materiales sintéticos lavables y de fácil limpieza

Solicitamos respetuosamente a la convocante que permita la cotización de Broches en el respaldar en materiales sintéticos o en nylon lavables y de fácil limpieza

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

03/11/25 18:06 7/12



Consulta 25 - Lote 1 - Item 1.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: De vinilo

Solicitamos respetuosamente a la convocante que permita la cotización de vinilo o nylon, de manera a que más oferentes puedan cotizar en este ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 26 - Lote 1 - Item 2 - Silla de Ruedas:

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

Donde dice: cubiertas inflables

Solicitamos amablemente a la convocante que permita la cotización de cubiertas inflables o de cubiertas de policarbonato en alta resistencia, ya que el peso solicitado supera un peso normal y teniendo en cuenta que las ruedas tienen que tener mayor resistencia para dicho peso.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 27 - Lote 1 - Item 2 - Silla de Ruedas:

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

Donde dice: ancho del asiento de 55 centímetros (+/- 5 centímetros),

Solicitamos amablemente a la convocante que permita la cotización de ancho del asiento de 55 centímetros (+/- 15 centímetros),

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

03/11/25 18:06



Consulta 28 - Lote 1 - Item 2 -

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: cubiertas inflables

Solicitamos respetuosamente a la convocante que permita la cotización de cubiertas inflables o de cubiertas de policarbonato en alta resistencia, teniendo en cuenta que las cubiertas deben de ser altamente resistentes por el peso de dicha silla.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 29 - Lote 1 - Item 2 -

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: ancho del asiento de 55 centímetros (+/- 5 centímetros), Solicitamos respetuosamente a la convocante que permita la cotización de ancho del asiento de 55 centímetros (+/- 20 centímetros),

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 30 - Lote 2 - Item 2: Baston ortopedico

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

Donde dice: Ancho del Asiento: 44 cm. (+/- 5 centímetros).

Solicitamos amablemente a la convocante que permita cotización de Ancho del Asiento: 44 cm. (+/- 6 centímetros).

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 31 - Lote 2 - Item 2: Baston ortopedico

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

Donde dice: Longitud total: 85cms. (+/- 5 centímetros).

Solicitamos amablemente a la convocante que permita cotización de Longitud total: 85cms. (+/- 10 centímetros).

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

03/11/25 18:06 9/12



Consulta 32 - Lote 2 - Item 2.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Ancho del Asiento: 44 cm. (+/- 5 centímetros). Solicitamos amablemente a la convocante que permita cotizacion de Ancho del Asiento: 44 cm. (+/- 10 centímetros).

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 33 - Lote 2 - Item 2.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Longitud total: 85cms. (+/- 5 centímetros). Solicitamos amablemente a la convocante que permita cotizacion de Longitud total: 85cms. (+/- 15 centímetros).

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

Consulta 34 - Lote 2 - Item 2: Baston ortopedico

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

Donde dice: regulación de altura entre 73-86 cm

Solicitamos amablemente a la convocante que permita cotización de regulación de altura entre 73 (+/-10) - 86 cm (+/-20, teniendo así mayor rango en altura.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las especificaciones técnicas han sido elaboradas en base a las necesidades y sus características son consideradas estándares como para el uso del paciente, de acuerdo a la experiencia de años anteriores, la demanda del producto y la solicitud de la Secretaría de Acción Social de esta institución, a través de sus técnicos, por lo que se recomienda al oferente preparar su oferta de acuerdo a las características requeridas en el PBC y sus adendas correspondientes.

03/11/25 18:06 10/12



Consulta 35 - Requisitos Documentales para evaluar la capacidad técnica

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

Solicitamos a la Convocante de manera a dar cumplimiento a lo establecido en el CIRCULAR DNCP N° 13/2022 DIRIGIDA A LAS UNIDADES OPERATIVAS DE CONTRATACIONES (SUB UOC), UNIDADES EJECUTORAS DE PROYECTOS (UEP) DE LOS ORGANISMOS, ENTIDADES DEL ESTADO, SOCIEDADES ANÓNIMAS EN LAS QUE EL ESTADO SEA SOCIO MAYORITARIO, MUNICIPALIDADES Y PROVEEDORES DEL ESTADO.

De conformidad a la nota DINAVISA/D.G.E. y R.S. N° 571/2022 emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria - DINAVISA, en los procedimientos de contratación para la adquisición de equipos y dispositivos médicos, las convocantes deberán solicitar en los pliegos de bases y condiciones la presentación de los siguientes documentos:

- a) La autorización/ resolución de apertura vigente, emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria, rubro DISPOSITIVOS MÉDICOS:
- b) Certificado buenas prácticas de fabricación y control, si es de fabricación nacional, y buenas prácticas de almacenamiento y deposito, para los importados.
- c) Constancia de inscripción ante la Autoridad Reguladora Radiológica y Nuclear (ARRN), en caso de tratarse de una compra de equipos que emiten radiación ARRN.
- d) Certificado de registro sanitario, de conformidad a la Ley N° 4959/12.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Se ha subsanado este punto a través de la última adenda publicada en el SICP.

Consulta 36 - Experiencia Requerida :

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

Demostrar la experiencia en la provisión de bienes similares a lo ofertado (equipos ortopédicos), con contratos y/o con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 40% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: tres (3) últimos años. (2021, 2022 y 2023). Por lo menos un contrato por cada año requerido. Solicitamos a la Convocante en caso de lograr el porcentaje requerido en un año que correspondan a los años establecidos en el presente punto, el mismo sea considerado como suficiente para cumplir con esta exigencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

La experiencia es un requisito fundamental para esta Entidad. En ningún caso esta Convocante asumirá riesgos por el simple hecho de que una empresa no pueda cumplir con la exigencia de la experiencia, la cual está perfectamente vinculada a la provisión de referencia y con mínimas condiciones. Por otro lado, existen varios procesos de otras entidades públicas con condiciones de experiencia mucho más exigentes que las establecidas para este proceso y, sin embargo, la participación es amplia, por lo que esto indica que el requisito no es limitante y se considera válido para asegurar la contratación.

Consulta 37 - Plan de entrega

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2024

En la Página 25 del PBC en su apartado Plan de entrega dice:

La provisión de los bienes adjudicados deberá iniciarse dentro de los tres días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de compra, salvo motivos de fuerza mayor debidamente justificada. Solicitamos a la convocante que considere el plazo de entrega sea dentro de los 15 días hábiles desde la recepción de la Orden de compra teniendo en cuenta que algunos bienes deben ser Importados.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

Las condiciones respecto a la entrega de los bienes se establecen por la urgencia impostergable de contar con los bienes en el menor tiempo posible, puesto que existen ya varios pedidos de estos bienes provenientes de personas de escasos recursos económicos. Realizar una modificación de estos plazos para beneficio de empresas privadas impide dar mejores oportunidades a los beneficiarios directos quienes se encuentran a la espera del resultado de este proceso para contar con dichos bienes, y no condice con los objetivos y metas establecidos por esta Entidad para este fin.

03/11/25 18:06 11/12



Consulta 38 - Sistema de ADJUDICACIÓN

Consulta Fecha de Consulta 29-02-2024

Sugerimos a la convocante cambiar la modalidad "por lote" a "por item" de manera a no limitar la participación de los demás oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-02-2024

El sistema de adjudicación actual está basado en una manera de despertar el interés en la mayor cantidad de oferentes posibles, donde la mayoría se encuentra radicado en Asunción y Gran Asunción. Al tener un sistema de adjudicación por ítems estando estos oferentes alejados del Departamento de Paraguarí, se dificulta ese interés de participar, puesto que existe el riesgo de declarar desierto alguno de los ítems debido a que se entiende que la demanda sería mucho menor a, por ejemplo, la silla de ruedas estándar, que es el bien que se suele entregar con mayor frecuencia, es decir, la demanda de una silla de ruedas no puede compararse jamás con la demanda de una silla sanitaria o de un bastón ortopédico, que son los ítems que poseen menos frecuencia de salidas a la hora de entregar los pedidos realizados por las personas de escasos recursos económicos para quienes se ha destinado este proceso. La Gobernación de Paraguarí no se encuentra en condiciones de declarar desierto dichos ítems puesto que la necesidad está presente y se trata de bienes de urgencia impostergable, por lo que asumir ese riesgo bajo la premisa de "limitar la participación de oferentes" significaría un total retroceso a las intenciones de esta entidad para la entrega de los bienes en el menor tiempo posible. Es importante destacar además que existen numerosos procesos muy similares a este en el portal de Contrataciones Públicas donde se ha notado que el sistema por lotes beneficia a la entidad contratante puesto que se presentan varios oferentes y la propia DNCP ya ha mencionado en innumerables ocasiones que por el hecho de que una sola firma no pueda participar por las condiciones establecidas en el PBC, no significa que se limite la participación a los demás oferentes.

03/11/25 18:06 12/12